ne, inerendo  al  concilio  lateranese  V,  si  occupò  dell’indice 
de’libri  degni  di  proibizione,  vietandone  la  lettura  pei 
molli  esempi  che  si  avevano  della  prevaricazione  di  uomi- 

ni anche  dotti,  che  rimanevano  affascinati  dal  bagliore  del  - 1 
le  false  dottrine,  c   sedotti  dal  trovare  nelle  medesime  un 

“11® 'oro  passioni.  Ed  affinchè  il  provvedimento  | 
fosse  stabile  fissò  ancora  le  massime  da  servire  di  norma 

nel  tratto  successivo  su  quesi’imporianlissimo  oggetto,  co- 
me si  vede  nelle  regole  premesse  all’indice  per  comando 

dello  stesso  sacrosanto  concilio ,   sia  per  lo  divieto  de’libri 
perniciosi,  sia  per  la  permissione  di  leggerli.  Quindi  è   che 
la  santa  Sede  ha  sempre  insistito  ed  insiste  per  la  esalta 

osservanza  di  queste  regole;  e   perciò  che  riguarda  le  per- 
missioni da  concedersi  in  proposito  Clemente  X!  comandò 

alle  due  congregazioni  del  santo  offizio  e   dell’indice  quan- 
to segue: 

1 

.

“

Licentiie  legendi  ac  retinendi  omnes  et  quoscumque 

Itbros  
nullatenus  

concedantur. 

2

.

®

Ut  cum  debita  circumspectione  et  cautela,ut  par  est, 

in  re  adeo  
grati  

procedatur-,  

lieentim  

non  
concedantur  

nisi 
pro'via  

attestatione  

in  script  
is  exhibenda  

super  
matura  

ceta- te,  
doctrina,  

et  probitate  

oratorum.  

nee  
non  

super  
veritale expositorum  

in  precibus,  

quodque  

illis  
librorum  

prohibito- rum  
lectio  

nullum  
/idei  

pieiatis  

santeque  

doctrinw  

damnum attestantis  

judieio  
oliatura  

sii.  
Quw  

quidem  

attestatioquoad 

rdigiosos  

fieri  
debeat  

a   generali,  

aut  
procuratore  

generali suorum  

ordinum  

respectice 

,   quoad  
saeulares  

cero  
ab  epi- scopo, aut  

tncario  

generali. 5.®  Actu  studentibus,  seu  qui  nondum  suorum  sludiorum 
cursum  explecerint ,   lectio  librorum  prohihitorum  num- 

quam  permiltatur,  nee  juvenibus ,   prceserlim  eorum  libro- 
rum,  qui  immonda  seu  obscoena  ex  professo  traetant,  nar- 
runt,  aut  docent. 

4.®  Exprimere  debeant  oratores  in  precibus  quod  lecito- 
ne librorum  prohibilorum  quos  petunt  indigeant ,   causam- 

k 

que  indigentiae  ad  dignoscendum  an  sufficiens  ea  causa  cen* 
senda  sit.  Pro  causa  vero  sufficienti  minime  habealttr,  quod  ea 
tndi^ffU  ad  majorem  sui  eruditionem ,   sed  indigentia  cau- 

sa esse  debet,  vel  ad  effeclum  confutandi ,   vel  quod  mtmerc